

EIR saņemšana un izpilde: TREIO praktiskās mācības

Īss politikas izklāsts Nr. 3

Ievads

Eiropas izmeklēšanas rīkojums (EIR) ir būtisks instruments tiesu iestāžu sadarbībai starp Eiropas Savienības dalībvalstīm, kurš atvieglo izmeklēšanas pasākumu izpildi pāri robežām. Lai tiesībsardzības iestādes varētu efektīvi apkarot starptautisko noziedzību, ir būtiski izprast EIR izdošanas un izpildes jomu, procedūras un sarežģījumus.

Eiropas Savienības finansētā projekta "TRaining on the European Investigation Order" (Mācības par Eiropas izmeklēšanas rīkojumu) (TREIO)¹ mērķis ir uzlabot EIR efektivitāti, nodrošinot standartizētus mācību materiālus speciālistiem, kuri ir iesaistīti šā juridiskā instrumenta īstenošanā. Mācību metodoloģijā ir izmantota kaskādes pieeja, kas ļauj praktizējošiem ekspertiem kļūt par pasniedzējiem, nodrošinot plašu EIR un e-pierādījumu apmaiņas digitālās sistēmas (eEDES) ieviešanu un lietošanas prasmju uzlabošanu².

TREIO mācību programmas 2. modulī galvenā uzmanība ir pievērsta EIR saņemšanai un izpildei un īpaša nodarbība ir veltīta pārdomām par eEDES izmantošanu. Mācības iekļauj dalībnieku pieredzes apmaiņu par EIR izdošanu un viņu zināšanu uzlabošanu par juridisko instrumentu un eEDES funkcijām.

Pārdomas par eEDES izmantošanu

Pašā moduļa sākumā dalībnieki dalās pārdomās par savu pieredzi, izmantojot eEDES. Nodarbībā tiek uzsvērts, ka eEDES ir lietotājam draudzīgs un piedāvā vairākas funkcijas, kas uzlabo tradicionālās metodes. Dalībnieki tiek aicināti dalīties eEDES

¹ <https://treio.eu/>

² Sistēma ir paredzēta veidlapu, dokumentu un pierādījumu apmaiņai saskaņā ar EIR darba plūsmu, kā arī citiem tiesu iestāžu sadarbības instrumentiem Tieslietu un patērētāju ģenerāldirektorāta JUST.B.3. nodaļas vadītajā projektā Eiropas Komisijai, kas ir pazīstama arī kā atsauces īstenošanas programmatūra saskaņā ar Eiropas Parlamenta un Padomes 2023. gada 13. decembra Regulu (ES) Nr. 2023/2844 par tiesiskās sadarbības un tiesu iestāžu piekļuves digitalizāciju pārrobežu civillietās, komercietās un krimināllietās un par grozījumiem dažos aktos tiesiskās sadarbības jomā.



pozitīvajos aspektos, piemēram, tā izmantošanas vieglums un lielāka efektivitāte, vienlaikus apspriežot arī jebkādas bažas vai jomas, kurās ir nepieciešami uzlabojumi. Galvenie vēstījumi iekļauj eEDES vienkāršību, tā lietderīgās funkcijas un nepārtraukto pilnveidošanu, lai veiktu turpmākus uzlabojumus.

EIR saņemšana un izpilde

Trijās secīgās nodarbībās tiek aplūkoti EIR saņemšanas un izpildes praktiskie aspekti, aptverot tādas tēmas kā izpildiestādes loma, termiņi, neizpildes iemesli un eEDES izmantošana šajā procesā. Šo nodarbību galvenie vēstījumi ir minēti turpmāk.

- Izpildiestādei ir izšķiroša loma EIR atzīšanā un izpildē un tās pienākums ir nekavējoties apstiprināt saņemšanu.
- B pielikuma saņemšanas apstiprinājums ir ļoti svarīgs saziņai starp izdevējiestādēm un izpildiestādēm, un eEDES vienkāršo šo procesu.
- Neatzīšanas un neizpildes iemesli ir izsmeloši, un eEDES palīdz efektīvi izpildīt EIR.
- Izmantojot eEDES, tiek racionalizēti saziņas un izpildes procesi, kas ir izdevīgi gan izdevējiestādēm, gan izpildiestādēm.

Ziņošana par saziņas pārtveršanu telekomunikāciju tīklos un savstarpējās tiesiskās palīdzības pieprasījumiem

Citas nodarbības ir veltītas paziņojumiem par saziņas pārtveršanu telekomunikāciju tīklos (ITN) un savstarpējās tiesiskās palīdzības (MLA) pieprasījumiem, galveno uzmanību pievēršot eEDES izmantošanai C pielikuma paziņojumiem un MLA pieprasījumiem. Galvenie vēstījumi:

- EIR var izdot par saziņas pārtveršanu telekomunikāciju tīklos ar vai bez citas dalībvalsts tehniskās palīdzības;
- C pielikuma paziņojumi ir ļoti svarīgi, lai informētu dalībvalstis par pārtveršanu, un eEDES atvieglo šo procesu;
- lai nodrošinātu efektīvu saziņu un sadarbību, ir būtiski izprast pārtveršanas tiesību aktu tiesisko regulējumu dalībvalstīs;



- eEDES nodrošina platformu C pielikuma paziņojumu un MLA pieprasījumu izsniegšanai, veicinot efektīvu pārrobežu sadarbību.

Noslēgums

TREIO mācību programmas 2. modulis sniedz dalībniekiem zināšanas un prasmes, lai efektīvi saņemtu, izpildītu un paziņotu EIR, izmantojot eEDES. Pārdomājot savu pieredzi un izprotot EIR procesu praktisko pusi, dalībnieki var veicināt ciešāku tiesu iestāžu sadarbību visā Eiropas Savienībā. Digitālās sistēmas eEDES izmantošana ne tikai racionalizē administratīvās procedūras, bet arī veicina sadarbību un efektivitāti pārrobežu izmeklēšanā, tādējādi stiprinot Eiropas tiesisko sistēmu.

